
46104 Jueves 28 diciembre 2006 BOE núm. 310

3. Para certificar la fecha y tiempo de las activida-
des y sucesos registrados en el Sistema de Verificación 
de Datos de Identidad se hará uso del Servicio de Sellado 
de Tiempo de la Plataforma de Firma Electrónica del 
Ministerio de Administraciones Públicas, sincronizada 
con el Real Instituto y Observatorio de la Armada, de 
conformidad con lo previsto sobre la hora legal en el 
Real Decreto 1308/1992, de 23 de octubre, por el que se 
declara el Laboratorio de la Armada como laboratorio 
depositario del patrón nacional de Tiempo y laboratorio 
asociado al centro Español de Metrología, y según las 
condiciones técnicas y protocolos que el citado Orga-
nismo establezca.

4. Sólo personal de la Administración Pública debi-
damente autorizado y acreditado podrá acceder a las 
funcionalidades de auditoría del Sistema de Verificación 
de Datos de Identidad.

Noveno. Condiciones de la prestación del servicio.
1. La gestión del Sistema de Verificación de Datos de 

Identidad corresponde al Ministerio de Administraciones 
Públicas.

2. Los organismos públicos que hagan uso de este 
servicio estarán sujetos a las medidas de seguridad, los 
requisitos de autenticidad, integridad, confidencialidad, 
disponibilidad y criterios técnicos establecidos en esta 
Orden Ministerial.

3. Para poder acceder al Sistema de Verificación de 
Datos de Identidad, los Organismos Administrativos 
deberán designar a un responsable, tal y como se indica 
en el apartado segundo del punto quinto del presente 
anexo técnico, que será el encargado de autorizar a los 
accesos en su organismo. El nombramiento y cese de 
este responsable deberá ser comunicado al Ministerio de 
Administraciones Públicas, para la asignación de los per-
misos adecuados de acceso al sistema o la cancelación de 
los mismos. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 22787 REAL DECRETO 1541/2006, de 15 de diciem-

bre, de traspaso de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Ciudad
de Ceuta, en materia de transportes por carre-
tera y por cable.

La Constitución Española en su artículo 149.1.13.ª 
y 21.ª atribuye al Estado la competencia exclusiva en 
materia de ferrocarriles y transportes terrestres que tras-
curran por el territorio de más de una Comunidad Autó-
noma, así como sobre las bases y coordinación de la pla-
nificación general de la actividad económica. Por otra 
parte, el artículo 150.2 establece que el Estado podrá 
transferir o delegar en las Comunidades Autónomas, 
mediante Ley Orgánica, facultades correspondientes a 
materias de titularidad estatal que por su propia natura-
leza sean susceptibles de transferencia o delegación.

El Estatuto de Autonomía de Ceuta, aprobado por Ley 
Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, establece en su artícu-
lo 21.1.3.ª que la Ciudad de Ceuta ejercerá competencias 
en materia de transportes terrestres y por cable con el 
alcance previsto en el apartado 2 del mismo artículo.

La Ley Orgánica 5/1987, de 30 de julio, regula la dele-
gación de facultades del Estado en las comunidades autó-

nomas, en relación con los transportes por carretera y por 
cable.

Finalmente, el Real Decreto 1411/1995, de 4 de agosto, 
determina las normas y el procedimiento a que han de 
ajustarse los traspasos de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Ciudad de Ceuta.

De conformidad con lo dispuesto en el real decreto 
citado, que también regula el funcionamiento de la Comi-
sión Mixta de Transferencias prevista en la disposición 
transitoria segunda del Estatuto de Autonomía de Ceuta, 
esta Comisión adoptó, en su reunión del día 30 de 
noviembre de 2006, el oportuno Acuerdo, cuya virtualidad 
práctica exige su aprobación por el Gobierno mediante 
real decreto.

En su virtud, y en cumplimiento de lo dispuesto en la 
disposición transitoria segunda del Estatuto de Autono-
mía de Ceuta, a propuesta del Ministro de Administracio-
nes Públicas y previa deliberación del Consejo de Minis-
tros en su reunión del día 15 de diciembre de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta, prevista 
en la disposición transitoria segunda del Estatuto de 
Autonomía de Ceuta, por el que se traspasan las funcio-
nes y servicios de la Administración del Estado a la Ciu-
dad de Ceuta en materia de transportes por carretera y 
por cable, adoptado por el Pleno de dicha Comisión, en su 
sesión del día 30 de noviembre de 2006, y que se trans-
cribe como anexo de este real decreto.

Artículo 2.

En consecuencia, quedan traspasados a la Ciudad de 
Ceuta las funciones y servicios de la Administración del 
Estado, así como los medios adscritos a los mismos, esta-
blecidos en el Acuerdo de la Comisión Mixta que figura 
como anexo de este real decreto, en los términos y en las 
condiciones que allí se especifican.

Artículo 3.

El traspaso a que se refiere este real decreto tendrá 
efectividad a partir del día señalado en el propio acuerdo 
de la mencionada Comisión Mixta, sin perjuicio de que 
los Ministerios de Fomento y de Administraciones Públi-
cas produzcan, hasta la entrada en vigor de este real 
decreto, en su caso, los actos administrativos necesarios 
para el mantenimiento de los servicios en el mismo régi-
men y nivel de funcionamiento que tuvieran en el 
momento de la adopción del acuerdo.

Artículo 4.

Los créditos presupuestarios que se determinen, de 
conformidad con la relación número 2 del anexo, serán 
dados de baja en los correspondientes conceptos presu-
puestarios y transferidos por el Ministerio de Economía y 
Hacienda a los conceptos habilitados en la sección 32 de 
los Presupuestos Generales del Estado, destinados a 
financiar el coste de los servicios asumidos por las comu-
nidades autónomas, una vez se remitan al departamento 
citado, por parte del Ministerio de Administraciones 
Públicas, los respectivos certificados de retención de cré-
dito, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la norma-
tiva vigente sobre presupuestos generales del Estado.



BOE núm. 310 Jueves 28 diciembre 2006 46105

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 15 de diciembre de 2006.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,

JORDI SEVILLA SEGURA

ANEXO

D.ª Pilar Andrés Vitoria y D.ª Dolores Pastilla Gómez, 
Secretarias de la Comisión Mixta de Transferencias 
Prevista en la disposición transitoria segunda del 
Estatuto de Autonomía de Ceuta,

CER TIFICAN

Que en la sesión plenaria de la Comisión Mixta cele-
brada el día 30 de noviembre de 2006, se adoptó un 
acuerdo de traspaso a la Ciudad de Ceuta de las funciones 
y servicios de la Administración del Estado en materia de 
transportes por carretera y cable, en los términos que a 
continuación se expresan:

A)  Referencia a normas constitucionales y estatutarias 
en que se ampara el traspaso.

La Constitución Española en su artículo 149.1.13.ª y 
21.ª atribuye al Estado la competencia exclusiva en mate-
ria de ferrocarriles y transportes terrestres que trascurran 
por el territorio de más de una comunidad autónoma, así 
como sobre las bases y coordinación de la planificación 
general de la actividad económica. Por otra parte el ar-
tículo 150.2 establece que el Estado podrá transferir o 
delegar en las Comunidades Autónomas, mediante Ley 
Orgánica, facultades correspondientes a materias de titu-
laridad estatal que por su propia naturaleza sean suscep-
tibles de transferencia o delegación.

El Estatuto de Autonomía de Ceuta, aprobado por Ley 
Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, establece en su artícu-
lo 21.1.3.ª que la Ciudad de Ceuta ejercerá competencias 
en materia de transportes terrestres y por cable con el 
alcance previsto en el apartado 2 del mismo artículo.

La Ley Orgánica 5/1987, de 30 de julio, regula la dele-
gación de facultades del Estado en las Comunidades 
Autónomas, en relación con los transportes por carretera 
y por cable.

Finalmente, la disposición transitoria segunda del 
Estatuto de Autonomía de Ceuta, el artículo 18 de la Ley 
Orgánica 5/1987 y el Real Decreto 1411/1995, de 4 de 
agosto, establecen las normas que regulan la forma y 
condiciones a las que han de ajustarse los traspasos de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Ciudad de Ceuta, así como el funcionamiento de la Comi-
sión Mixta de Transferencias.

Sobre la base de estas previsiones normativas, pro-
cede realizar el traspaso de funciones y servicios, en 
materia de transportes por carretera y por cable, a la Ciu-
dad de Ceuta.

B) Funciones que asume la Ciudad de Ceuta.

En relación con los transportes por carretera y cable 
de competencia estatal, la Ciudad de Ceuta ejercerá las 
funciones que se especifican en la Ley Orgánica 5/1987, 
de 30 de julio, de delegación de facultades del Estado en 
las Comunidades Autónomas en relación con los trans-
portes por carretera y por cable, en los términos y bajo las 
condiciones que en la misma se señalan.

C)  Funciones que continúan correspondiendo a la 
Administración del Estado.

Seguirán siendo ejercidas por los órganos correspon-
dientes de la Administración del Estado las siguientes 
funciones:

a) Las que se determinan en la Ley Orgánica 5/1987, 
de 30 de julio.

b) El establecimiento de la legislación en relación 
con la ordenación de los transportes terrestres.

c) La ejecución de la política de defensa nacional en 
el sector de los transportes, así como el control y coordi-
nación de la actividad de las Administraciones públicas 
en materia de transportes, cuando la defensa nacional así 
lo requiera.

d) Las actuaciones que en relación con los transpor-
tes le correspondan en el ámbito de la protección civil.

e) El Registro General de Transportistas y de Empre-
sas de Actividades Auxiliares y Complementarias del 
Transporte.

D)  Funciones en que han de concurrir la Administra-
ción del Estado y la de la Ciudad de Ceuta.

1. Las que se especifican en la Ley Orgánica 5/1987, 
de 30 de julio.

2. Entre la Dirección General de Transportes por 
Carretera del Ministerio de Fomento y el órgano compe-
tente de la Ciudad de Ceuta se establecerán los mecanis-
mos que correspondan para asegurar la coordinación de 
las actuaciones que corresponden a cada Administración 
en relación con el Registro General de Transportistas y de 
Empresas de Actividades auxiliares y Complementarias 
del Transporte.

E) Personal adscrito a los servicios que se traspasan.

1. El personal que se traspasa adscrito a los servicios 
cuya gestión ejercerá la Ciudad de Ceuta aparece referen-
ciado nominalmente en la relación adjunta número 1.

Dicho personal pasará a depender de la Ciudad de 
Ceuta en los términos previstos en la Ley 30/1984, de 2 de 
Agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública 
y demás normas en cada caso aplicables y en las mismas 
circunstancias que se especifican en las relaciones citadas 
y constan, en todo caso, en sus expedientes de personal.

2. Por la Subsecretaría de Administraciones Públicas 
o demás órganos competentes, se notificará a los intere-
sados el traspaso y su nueva situación administrativa tan 
pronto el Gobierno apruebe el presente acuerdo por real 
decreto. Asimismo se remitirán a los órganos competen-
tes de la Ciudad de Ceuta los expedientes de este perso-
nal, así como de los certificados de haberes referidos a las 
cantidades devengadas durante 2006 por los mismos.

F)  Valoración de las cargas financieras de los servicios 
traspasados.

1. La valoración provisional en el año base 1999 que 
corresponde al coste efectivo anual de los medios que se 
traspasan a la Ciudad de Ceuta se eleva a 145.248,49 
euros. Dicha valoración será objeto de revisión en los tér-
minos establecidos en el artículo 16.1 de la Ley 21/2001, 
de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas 
fiscales y administrativas del nuevo sistema de financia-
ción de las Comunidades Autónomas de régimen común 
y Ciudades con Estatuto de Autonomía.

2. La financiación, en euros de 2006, que corres-
ponde al coste efectivo anual de los medios que se traspa-
san, se detalla en la relación adjunta número 2.



46106 Jueves 28 diciembre 2006 BOE núm. 310

3. Transitoriamente, hasta tanto se produzca la revi-
sión del Fondo de Suficiencia como consecuencia de la 
incorporación al mismo del coste efectivo de este tras-
paso, este coste se financiará mediante la consolidación 
en la Sección 32 de los Presupuestos Generales del 
Estado, de los créditos relativos a los distintos componen-
tes de dicho coste, por los importes que se determinen, 
susceptibles de actualización por los mecanismos genera-
les previstos en cada Ley de presupuestos.

G)  Documentación y expedientes de los servicios que 
se traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los 
servicios traspasados se realizará en el plazo de un mes 

desde la publicación del Real Decreto por el que se 
apruebe este acuerdo, y de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 8 del Real Decreto 1411/1995, de 4 de 
agosto.

H) Fecha de efectividad del traspaso.

El traspaso de funciones y servicios objeto de este 
Acuerdo tendrá efectividad a partir del día 1 de enero 
de 2007.

Y para que conste, expedimos la presente certifica-
ción, en Madrid, a 30 de noviembre de 2006.–Los Secreta-
rios de la Comisión Mixta, Pilar Andrés Vitoria y Dolores 
Pastilla Gómez. 

RELACIÓN NÚMERO 1

Coste traspaso de personal, 7 efectivos

Puesto de trabajo y Cuerpo Nombre y apellidos y D.N.I. Retribuciones 
básicas

Retribuciones 
complementarias

Pagas
extras

Seguridad
Social Total

       
Jefe Provincial de Transportes Terres-

tres, grupo B, nivel 22.
Verdú Abellán, Francisco; 

DNI: 22.435.915.
11.206,68 17.930,28 2.775,31  31.912,27

Ayudante de Inspección de Transpor-
tes Terrestres, grupo C, nivel 16.

Molina Díaz, Estrella;  DNI: 
25.053.582.

8.282,88 12.006,60 2.003,34 6.953,14 29.245,96

Ayudante de Inspección de Transpor-
tes Terrestres, grupo C, nivel 16.

Moreno Mateos, Sergio; DNI: 
45.049.850.

8.282,88 12.006,60 2.003,34 6.953,14 29.245,96

Ayudante de Inspección de Transpor-
tes Terrestres, grupo C, nivel 16.

García Salas, M. Ángeles; 
DNI: 45.061.716.

8.282,88 12.006,60 2.003,34 6.953,14 29.245,96

Jefe de Negociado, Grupo D, nivel 14. Mendo Ruiz, Rosa Ana; DNI: 
45.068.179.

7.580,52 10.387,20 1.806,32 19.774,04

Jefe de Negociado, Grupo D, nivel 14. Nieto Pujalte, Margarita; DNI: 
08.703.532.

9.398,16 12.615,24 2.109,26 24.122,66

Jefe de Negociado, Grupo D, nivel 14. Lara García de Alcañiz, María 
Blanca; DNI: 45.049.850.

6.772,68 5.742,00 1.671,68 14.186,36

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.806,68 82.694,52 14.372,59 20.859,42 177.733,21

RELACIÓN NÚMERO 2

Valoración del coste de las competencias traspasadas a la Ciudad de Ceuta en materia de transportes por carretera y por cable, 
Sección 22: Ministerio de Administraciones Públicas, Servicio 01. Programa 921 P

Euros 2006

  
Capítulo 1: Gastos de Personal.  

Concepto 120: Retribuciones básicas de funcionarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.806,68
Concepto 120: Retribuciones básicas de funcionarios. Pagas extras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.372,59
Concepto 121: Retribuciones complementarias de funcionarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82.694,52
Concepto 160: Cuota patronal Seguridad Social  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.859,42

  Total Capítulo 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177.733,21

Capítulo 2: Gastos corrientes en bienes y servicios.  
Gastos indirectos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.234,93
Gastos arrendamiento nuevo local  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.080,00

  Total Capítulo 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.314,93

Ingresos: Tasa 061.  

Promedio recaudación 2001-2005 Tasa 061  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.191,16

  Total ingresos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.191,16

Coste total del traspaso.  

Capítulo 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177.733,21
Capítulo 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.314,93
Ingresos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –4.191,16

   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223.856,98


